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1. Vedlagt sendes til Retsudvalgets orientering Rigsadvokatens udtalelse om 

tilbageholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle laval-

der for 2018.  

 

Rigsadvokatens udtalelse indeholder en gennemgang af udviklingen i tilba-

geholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder i 

2018. Udtalelsen er baseret på udtalelser fra statsadvokaterne i henholdsvis 

København og Viborg.  

 

For overskuelighedens skyld er udtalelsen i modsætning til tidligere år byg-

get op i punktform, ligesom udtalelsen indeholder en række diagrammer, 

der beskriver udviklingen over en årrække. Justitsministeriet hører gerne, 

hvis Retsudvalget har bemærkninger til det nye format.  

 

2. Udtalelsen viser overordnet, at der er sket et fald i både tilbageholdelser 

og enerumsanbringelser af børn under 15 år. Hovedparten af tilbageholdel-

serne – 89 ud af 102 tilbageholdelser – er foretaget i overensstemmelse med 

reglerne i retsplejelovens kapitel 75 b, mens 7 af i alt 10 enerumsanbringel-

ser ikke er sket i overensstemmelse med reglerne i retsplejeloven. Desuden 

har det i 2 af de i alt 10 enerumsanbringelser ikke været muligt at vurdere, 

om enerumsanbringelserne har været foretaget i overensstemmelse med reg-

lerne.  

 

Rigsadvokaten tilkendegiver i udtalelsen, at det ikke er tilfredsstillende, at 

9 af de i alt 10 enerumsanbringelser ikke har været foretaget i overensstem-

melse med retsplejelovens regler, eller at der er usikkerhed om det. Rigsad-

vokaten oplyser samtidig, at der er stort fokus på området, og at der er iværk-

sat tiltag for at undgå lignende sager i fremtiden.   
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I politikredse, hvor der er sket enerumsanbringelse på urigtigt eller util-

strækkeligt grundlag, er der således fulgt op på de konkrete sager med ind-

skærpelse af reglerne, og der føres i politikredsene tæt og løbende kontrol 

med området. Desuden er der i politikredsene iværksat yderligere tiltag med 

undervisning af relevant personale, præcisering af interne retningslinjer og 

actioncards samt generel gennemgang og opfølgning på emnet ved møder. 

 

Rigsadvokaten oplyser desuden, at de regionale statsadvokater, som fører 

tilsyn med politikredsene, også følger området tæt. Statsadvokaterne har 

både løbende og i forbindelse med tilsynsbesøg i politikredsene i efteråret 

2018 drøftet behandlingen af sagerne om tilbageholdelse og enerumsanbrin-

gelse af mistænkte børn under 15 år. Hovedparten af enerumsanbringelserne 

fandt sted forud for tilsynsbesøgene.  

 

Det er Rigsadvokatens vurdering, at der – på baggrund af omfanget af de 

urigtige enerumsanbringelser – fortsat er behov for et særligt tilsyn med om-

rådet. Rigsadvokaten oplyser i den forbindelse, at de regionale statsadvoka-

ter på de kommende tilsynsmøder i politikredsene på ny vil drøfte sagerne 

om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under 15 år.  

 

3. Justitsministeriet har anmodet Rigsadvokaten om en udtalelse om tilba-

geholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder for 

2019, når udtalelserne fra statsadvokaterne foreligger. Udtalelsen vil blive 

sendt til Retsudvalget.  

 

Kopi af dette brev samt udtalelsen for 2018 er sendt til Folketingets Om-

budsmand til orientering.  

 

 

Nick Hækkerup  
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Lisbeth Gro Nielsen 


